## CAPUT I.

*Ex concilio Africano (ee).*

**Q**UICUMQUE sub conditionis nomine aliquam De condic.  
desponsaverit, & eam postea relinquere appos. c. i.  
voluerit (*ff*); dicimus, quod condicio frangatur,  
& despontatio irrefragabiliter [*gg*] teneatur.

## CAPUT II.

*Gregorius Grisanto (2) Episc. Spoletoano [hb].*

**C**UM sit proprium &c. & intra [ii]. Si for. c. 2. eod.  
te injuste se [*kk*] excommunicatum quis queratur (*ll*), subtili indagatione cognosce [*mm*]: & ita (*nn*) cognita veritate dispone [*oo*], ut nec disciplinæ (*pp*) vigor frangi valeat, nec dissolvi (*qq*) & infra. Suprascriptus presbyter (*rr*)

*H h*

\* Et pro vel, unus Tarrac. solus. b Alias in uxores accipiunt, conc. alias accipiunt in uxores, Cont.

o Sic etiam Cont. super hoc, concil. d Expresso, Cont. invicem receperint expresso, concil.

e Sic etiam Cont. vota se transferre, conc. f Sic etiam concil. & Cont. Unde si, vet. Tarr. non optime.

g Voce mutuus, caret Cont. est in concil. b Sic etiam Cont. dixerit, unus Tarrac. scilicet quod uterque dixerit, concil. i In meum, vetus Tarrac. solus. k Vox recipiam, neque in concil. est, neque in Contiano libro, neque in tribus Tarragon. meam pro meum, est in veteri Tarragon.

l Vox illam, non est in concil. & alias eam mulierem, Contius. m Desponsavit, & traduxit, concil. & Contius, & unus Tarragon. n Sic etiam Cont. & si inter, duo Tarragon. & concil.

o Fuit, concil. & Cont. p Hujus, duo Tarragon. & concil. & Contius.

q Sic etiam Contius: juramenti pro fidei, concil. neutra vox est in uno Tarragon.

r Sic etiam in concil. De his vero, Raimund. & Cont. s Sic etiam vetus Gregor. & post appellationem ante sententiam, concil. & pendente appellatione, quam ante sententiam, alter vetus Gregor. & Cont. & alii.

t Et appell. pendente, concil. u Sic concil. & vetus Raim. liber: vox in aptius omittitur in altero veteri & in Contiano, & aliis. x Sic etiam Raim. aliqui duxerint, concil. plenius.

y In ecclesiis, concil. prior. edit. z Publice interdicas, concil. poster. edit. & Raimund. & Contius: debes publice interdicere artius, unus Tarrac. publice interdicere, prior concil. editio non recte.

aa Scribe contrahant, ut est in concil. & in Gregor. aliquid contrahant, Barcin. & prior editio concil. aliud, in marg. bb Sic in concil. & in veteribus Gregor. voce ita, caret Cont. & alii. Post verba hujus capititis est in concil. De illis vero, qui in minori etate &c. ut sub titulo de despontat. impuberum, cap. 12.

cc Desponsationibus, unus Tarrac. in matrimonio, Barcin. in sponsalibus, & matrimonio, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. dd Et pro vel, Barcin. aliquis contractibus, vetus Tarrac. ut editum est, vetus Gregor. omnia in altero sunt omissa: vel in aliis contractibus, Cont. & alii.

ee Sic in concil. d. parte 6. cap. 5. & apud Grai. five Paleam 27. q. 2. cap. 7. & in Gregor. In conciliis ipsis Africanis nondum inveni. ff Sic etiam Palea: vox postea, a Raimund. & Contio est omissa: & post eam relinquere voluerit, concil. & eam relinquere postea voluerit, vetus Tarragon.

gg Sic etiam Palea & Raim. firmiter, concil. non male. hh G. Spoletoano Episcopo, cap. 1. de sentent. excommunicat. in hac collectione, ubi non recte adscriptum est, Non ponitur. Vox Grisanto, a Raimund. & Cont. est omissa. Gregorius Constantino Episcopo Spoletoano, lib. 7. epist. 36. indicat. 2. registri B. Gregorii. Chrysantho Episcopo Spoletoano, vet. registr. liber, quod malo. Crisanto, unus Tarragon.

ii Sic d. cap. 1. & Raim. & Cont. excepta voce &c. Integra clausula ex registro hæc est: Cum sit proprium disciplina ab illiciis prohibere, & excessus culpas salubriter refecave, studiose ejus servanda censura est; nam si negligitur, cuncta in confusione deveniunt; dum alter destruit, quidquid ea custodiendo alter edificat. Valentinus itaque presbyter questus est nobis, quia si monachus monasterii ipsius exigente culpa fuerit communione privatus, ad loca vestra se conferat, & communionem sine aliqua reservatione percipiat. Quod si ita se res habet, quoniam non solum regularis ordo dissolvitur, sed etiam perditionis ex hoc materia ministratur: qui sub vobis sunt presbyteris disiuncti, ac sollicitius interdicere vos necesse est, ut hoc facere de cetero non præsumant. In his verbis pro in confusione, malo, in confusionem, & pro ea custodiendo, malo eam.

kk Sic etiam d. cap. 1. hæc etiam omissunt Raim. & Cont. Sed si forte injuste se, &c. registr. se injuste, unus Tarrac. ll Queritur, registr. & d. cap. 1. & tres Tarr. mm Sic etiam d. cap. 1. sub tali pro subtili, unus Tarr. d. cap. 1. & hoc cap. Barcin. & alter Tarr. fraternitas vestra, & subtili indagatione cognoscatur, registr.

nn Sic etiam d. cap. 1. causam, additur in registr. oo Disponat, registr. dispone, d. cap. 1.

pp Sic d. cap. 1. ut nec iniustitia diu in insontis afflictione prevaleat, nec discipline, vetus registr. liber: vox in omitta est in editis. qq Totidem verbis d. cap. 1. aut frangi, aut ex indiscreta valeat presumptione dissolvi, registr. plenius. rr Sic etiam d. cap. 1. H. presbyter, Raim. & Cont. neutrum ex fontibus haustum est, sed ex lacunis. Quia pariter suprascriptus presbyter, registr. vetus liber: Qui pro Quia, editus. Si presbyter prescriptus, unus

conquestus est (a), diaconum quendam duo mancipia (b) manumisisse sub hac (c) condicione, ut monachi debeant fieri (d), & in eo (e) monasterio, ubi ipse fuerat, permanere (f), adiiciens, ut si quis (g) contra ficeret (h), iterum servituti subderetur (i), atque unum ex his (k) hanc condicione despexisse (l), & monasterium (m) deseruisse, & se (n) inter clericos sociasse. Tu ergo si ita esse repereris (o), sic te exhibe (p), ut nec illi deserendi monasterium sit facultas, & manumittentis voluntas conservata nihilominus (q) præteriri non valeat (r).

## C A P U T III.

*Alexander III. (s) pars c. Meminimus.*

c. 4. eod. **V**erum cum alicui ecclesiæ possessio quælibet interposita condicione donatur, non potest a donatore donum postea revocari, nisi forte tali sit condicione collata, quod ea cessante possessio revocari debeat.

## C A P U T IV.

*Urbanus III. (t) pars c. Cum in Apostolica (u).*

c. 5. eod. **S**uper eo vero, quod a nobis similiter (x) postulasti, utrum ille, qui in quandam

mulierem consensit (y), si pater ejus videlicet suum præstaret assensum, sit ad consummandum matrimonium compellendus; nihilominus (z) respondemus, quod cum consensus [aa] liber dici non possit, qui in alieno (bb) reservatur arbitrio, ac condicione ipsam canonica non improbat instituta (cc), quæ consonet honestati (dd), nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam est ad matrimonium contrahendum cogendus: nam licet felicis memorie Alexander Papa antecessor noster (ee) in suis videatur consultationibus respondisse (ff), quod sponsalia interposita condicione contracta, condicione ipsa minime observata [gg], si consensus de præsenti intercedat (hh), vel carnalis copula subsequatur, dissolvi non debent (ii), sed firmiter observari (kk), nequaquam nostræ definitioni est adversum, cum hujusmodi consensus nequaquam sit de præsenti habendus [ll], licet per verba de præsenti evidentius exprimatur, qui in alieno (mm) arbitrio non habito, sed habendo consistit [nn].

T I T U L U S VI.  
QUI CLERICI, VEL VOVENTES REI  
TAMEN NON TRAHERE [i]  
POSSUNT [oo].

C A -

(i) *Matrimonium contrahere*, Greg. IX. Forte legitime contrahere.

unus Tarragon, non recte. *Subscriptus*, alter d. cap. i. mendose: nomen huic presbytero fuit *Valentino*, ut prius retulimus. *V.* igitur pro *H.* scribendum in *Gregorianæ collectione*. a Sic etiam d. cap. i, & Raimund. *nobis queftus est*, registr. b *Diaconem pro diaconum*, aliquot veteres libri, & in ordine verborum est varietas alia permolesta: *diaconom quendam duo juris sui sub hac condicione manumisisse mancipia*, registr.

c Sic omnes, præter duos Tarragon. d. cap. i. qui habent, sub ea, non male.

d Sic d. cap. i. vox debeant, in registr. non est, sed pro ea postea est, debuissent: fierene, Raim.

e Eodem, registr. tantum. f Sic d. cap. i. & in registr. fuerit, unus Tarr. permanerent, Raim.

g Sic ver. reg. lib. & Raim. & d. cap. i. adiiciente, editus reg. liber: si quis illorum, vetus Tarrac.

h *Contra facere presumpsisset*, registr. ut editam est, d. cap. i. & Raimund.

i Sic d. cap. i. servituti iterum subderetur, Raim. *jugo iterum servituis per omnia subderetur*, registr.

k Sic d. cap. i. & Raimund. ex eis, registr. & duo Tarrac. & d. cap. i. Barcin. & tres Tarrac.

l Sic d. cap. i. *banc omnino &c.* registr. *hac condicione despecta*, Raimund.

m Sic d. cap. i. vox & non est apud Raimund. temerario ausu, additur in registro.

n Atque se, registr. aptius. o Sic d. cap. i. & Raim. excepto veteri Raimund. libro, in quo verbum

off, desideratur. *Fraternitas vestra & hoc subtili indagatione discutiat*, & si ita repererit, registr.

p Sic dicto cap. i. & Raimund. sic sacerdotali se zelo bac in re decenter exhibeat, registr.

q Sic d. cap. i. nihilominus conservata, reg. servata pro conservata, unus Tarrac. omnia Raimund. & Cont. omiserunt. r Sic etiam d. cap. i. non valeat preteriri, Raim. aliqua preteriri excusatione non valeat, registr. vox non in duabus Tarrac. d. cap. i. desideratur. s Vide cap. 2. de confuetudine, in hac collectione.

t Sic etiam Raimund. & Cont. *Iadem Urbanus M. Cenom. Episcopo*, in concil. d. parte 6. cap. 21. forte III. pro *M.* scribendum, & Item pro *Idem*: vox *Episcopo*, in *Suriana editione* desideratur.

u Hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula exstat in concil. & sub titulo de sponsalibus cap. ult. in hac collectione. x Hæc Raimund. & Contius omittunt, lunt in concil.

y Post hæc verba scribe: si pater ejus videlicet suum præstaret assensum, sit ad consummandum matrimonium compellendus: sic est in omnibus libris Tarrac. si ad consummandum matrimonium sit compellendus, concil. cetera eodem modo: *confirmandum pro consummandum*, Barcinon. cetera, ut Tarrac. vox videlicet, non est in *Gregor.* alia, ut Tarragon. z Non minus, concil. non recte: omittunt Raimund. & Cont. in uno tamen veteri est, t. resp. quod taliter respondemus, interpretor. aa Sic etiam Raim. quia cum assensu, concil.

bb voce in carent concilia, non carent libri *Gregor.* cc *Improbant*, unus Tarrac. ac condicione ipsam canonica non improbat instituta, concil. quod non placet: ut editum est, Raimund.

dd Consonant, concil. omnia Raimund. & Cont. omittunt. ee *Recordationis pro memoria*, concil. & predecessor pro antecessor. Nam licet Alex. Papa, Raimund. aliis omisss: quæ differentia sit inter hæc nomina, predecessor, predecessor, & antecessor, docet Tancre. mihi nugas agere videtur.

ff Sic in concil. responderit, Raim. & Cont. supra de sponsal. & matr. , de illis arg. sumpto a contrario sensu " Alan. gg Vox condicione, in vet. Tarrac. non est: certa pro contracta, concil. non recte: contracta ipsa, non impleta, Raimund. bb Intercedit, unus Tarragon. solus.

ii Sic etiam concil. & Raimund. non debeant, Barcinon. & vetus Tarragon. kk Hæc in veteri *Gregor.* tantum non sunt. ll Sic etiam in concil. hujus pro hujusmodi, est in tribus Tarragon. non pro nequaquam, in omnibus *Gregor.* cum hujusmodi non sit de præsenti, vetus *Gregor.* aliis omisss.

mm Quid pro qui, concil. qui, Raim. nn Sic etiam *Greg. IX.* consistunt: aliam tamen non potest ducere uxorem, concil. quæ verba mihi alicuius scholii esse videntur, & indigna Pontifice.

oo Scribe, matrimonium contrahere possunt, ut est in Barcin. & *Gregor.* & in tribus Tarragon. excepto verbo possunt

## C A P U T I.

*Alexander III. Remensi Archiepiscop. [a]*

**D**E diacono vero (b), qui in sabbato sancto quendam alium diaconum (c) vulneravit, & mulierem uxoris nomine accepit (d), hoc tuæ prudentiae duximus respondendum (e), quod si contrito, & humiliato animo (f) ad ecclesiam redire voluerit, dimissa ista, quam in uxorem accepit (g), cum non posset (h), sicut nosti, contrahere matrimonium, ipsum debes recipere, & absolvere (i) a sententia excommunicationis, quam pro violenta injectione manuum noscitur incurrisse (k), & injuncta (l) sibi poenitentia de utroque excessu, post peractam poenitentiam, poteris ei diaconatus officium reddere, & dispensative si perfectæ (m) vitæ, & conversationis fuerit, in presbyterum ordinare. Subdiaconi autem sive hominem interfecerint (n), sive non, matrimonium non posse contrahere sacerorum canonum censura demonstrat.

## C A P U T II.

*Idem Cenomanensi Episcopo.*

**E**X litterarum tuarum tenore percepimus

(o), quod lator (p) præsentium in subdiaconatus officio constitutus, quandam sibi in conjugem (q) copulavit. Unde tu (r) sicut vir providus, & discretus, ipsum eandem (s), quam in uxorem duxerat, abjurare fecisti; super quo factò (t) prudentiam tuam (u) in domino commendamus per præsentia tibi scripta mandantes, quatenus (x), si ad canonicum, vel monasticum ordinem (y) transire voluerit, post septennem poenitentiam (z) laudabiliter in claustrum peractam, si tibi, vel successori tuo idoneum [aa] visum fuerit, eum ad majores ordines promoveri concedas. Quod si ad religionem se conferre [bb] noluerit, eum in subdiaconatu [cc] ministrare, neque ad ulteriores permittas ordines promoveri. In minoribus tamen [dd] ordinibus poterit (ee) ministrare.

## C A P U T III.

*Idem Exon. Episcopo (ff).*

**S**ignificatum est nobis, quod quidam subdiaconi in tua diœcesi existentes, vel \* commorantes [gg] matrimonia contrahere præsumptiverunt (hh), & sicut laici quilibet cum uxoris commorantur. Unde quoniam id, sicut

H h 2

tua

possunt, pro quo in uno eorum est possint. **a** Sic etiam Raim. & Cont. *Cenomanensi Episcopo*, in concil. parte 26. cap. 20. & 21. titulo de depositione clericorum, & de dispensatione circa eosdem facta: sed cap. 12. partis 18. de clericis matrimonio copulatis, vel aliis forniciariis habentibus, *Cantuar. Archiepiscopo*, quamvis neutra inscriptio in concil. certa sit: & suspicari possimus interiisse inscriptionem: confirmantur edita cap. 26. de decim. in hac collect. **b** Ante hæc verba addi posset, *Pars cap. Cum in Cantuariensi*, ex d. parte 18. cap. 10. sive *Pars cap. TUA NOS DUXIT FRATERNITAS*, ut d. parte 26. cap. 20. Integra prior clausula exstat cap. 9. de cohabitac. clericor. posterior cap. 1. de clericis peregrinis in hac collect. nec dubitari potest initium aliquod desiderari: *vestro pro vero*, est in concil. d. cap. 21. omittitur ea vox d. cap. 12. & a Raim. & Contio. **c** Sic in concil. utrubiisque diaconem, duo Tarrac. alium diaconem, duo veteres Gregor. alia vox omessa: diaconum, Cqnt. & alii. Hæc vox cum tota Græca sit, & a Græcis sine ulla varietate ita dicatur, ut semper diaconum, & diaconos, proferant, Latinis Christianis placuit diaconem, & diacones, dicere, & quod magis barbarum est, diaconibus, pro diaconis, recto tamen casu diacono nemo dixit, diaconus, omnes. Hac vox Plato usus est tum alibi, tum lib. 2. de repub. cuius verba etiam refert Callistrat. cap. 2. de nundinis lib. 30. Digest. **d** Sic d. cap. 21. suscepit, d. cap. 12. *¶ uxorem accepit*, Raimund.

**e** Sic in concil. *Resp. vetus Gregor. aliis omissis: hoc tue prud. resp. alter vetus, & Cont. & alii.*

**f** Sic d. cap. 12. humiliato corde, unus Tarrac. & Raimund. & Cont. corde, *¶ animo*, d. capite 21.

**g** Illa pro ista, concil. illa quam accepit uxorem, veteres Gregor. in uxorem, Cont. & alii.

**h** Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. **i** Ipsum recipere potes, *¶ absolvere*, d. cap. 12. *Ipsum debes recipere*, *¶*, concil. d. cap. 21. mendose: *¶ absolutione obtenta*, Raim. & Cont. dedita opera vifus est Raim. difficultatem evasisse illius questionis, cur hic absolvatur ab Episcopo, qui diaconum vulneravit. Cittatur hoc loco antiqua collectio, sive decretalis a Bernardo in Gregorianæ collectionis glossis; quod nonnumquam idem facit; & hac nostra editione satisfecimus curiosis, qui illa desiderabant.

**k** *Noscitur meruisse*, concil. d. cap. 12. **l** Sic in concil. *injunctaque*, duo veteres Gregor. *injuncta*, Contius, & alii. **m** *Post peractam* *¶* *etiam dispensative si perfæctæ*, concil. *post peractam* *¶* *dispensative si perfæctæ*, duo Tarrac. *post eum peractam dispensative poteris ei diaconatus officium reddere*, *¶ si perfæctæ*, Raimund.

**n** Subdiaconum autem sive hominem interficerit, Barcinon. aptins, & duo Tarrac. Subdiaconum autem sive homines interficerit, concil. d. cap. 21. omnia desiderantur dicto cap. 12. Subdiaconem, tertius Tarrac. & duo veteres Gregor. certa, ut Barcinon. Hypodiagonum, malo, quam Subdiaconum, vel Subdiaconem, ut digamum potius, quam biganum, sed feramus duriora monstra passi, ut treugas, & guerras, & feuda, & alia non pauca. Post hujus capituli verba additur in concil. d. cap. 21. Parochianos autem tuos, &c. ut cap. 26. de decimis, in hac collectione. **o** Sic duo veteres Gregor. *perpendimus*, concil. parte 50. c. 59. *acepimus*, Cont. & alii.

**p** Sic etiam Raim. *quod F. lator*, concil. plenius. **q** In conjugium, tres Tarrac. & concil. & Raim.

**r** *Quem eandem abjurare fecisti*, vetus Gregor. *quam eidem abjurare fecisti*, alter vetus: *quam eundem abjurare fecisti*, Contius, & alii: *ut editum est*, concil. **s** Sic etiam concil. ipsam eandem, Barcin.

**t** Sic etiam in concil. tua, additur in Barcinon. vox factò, a Raimund. est omessa.

**u** *Fraternitatem tuam*, vetus Gregor. solus. **x** Per præsentium scripta tibi mand. quat. concil. tibi respondeamus, quod, vetus Gregor. mandantes, quatenus, alter, & Cont. & alii ceteris omissis.

**y** Sic etiam in concil. si ad ordinem, veteres Tarrac. aliis omissis: si ad monasticum ordinem, Cont. & alii: canonican forte pro canonicum, scribendum: sed nihil muto. **z** Hæc omittunt Raim. & Cont. gravia enim fortasse visa sunt. **aa** Hæc vox in veteri Tarrac. non est, neque in Gregor. est in conciliis.

**bb** Sic duo veteres Gregor. *se transferre*, concil. & unus Tarrac. & Cont. & alii: *transire*, Barcin. *se*, omisso, quod placet. **cc** Scribe, eum neque in subdiaconatu, ut est in duobus Tarrac. & in concil. & in Gregor. subdiaconatu, est in Barcin. & in tertio Tarrac. quod reiicio: in eisdem tamen neque, est.

**dd** Autem pro tamen, vetus Gregor. solus. **ee** Posit, Barcinon. tantum.

**ff** Exonien. Episcopo, concil. d. parte 18. cap. 13. quem locum in marg. addere obliiti sumus.

**gg** Existentes, vetus Tarrac. aliis omissis: commorantes, concil. aliis itidem omissis.

**hh** Sic in concil. præsumpserint, vetus Tarrac.

tua non ignorat discretio, sacerorum canonum obviat institutis: f. t. per A. s. pr. a. qua. (a) cujusmodi vitæ subdiaconi illi ante matrimonium contractum extiterint, & quales futuri cre-  
\* dimiserint, dantur, si uxores \* defererint [b], diligenter, Cujac. ac studiose inquiras [c], & si eos honestæ vi-  
tæ ante contractum matrimonium fuisse, aut dimisili illis, quæ uxores eorum dicuntur esse [d], caste victuros credideris, tu ipsos (e) mu-  
lieres a se dimittere moneas diligentius, & ap-  
re. districte compellas. Si autem antea dissolu-  
tæ vitæ fuerint, aut illis, quas tenent, dimis-  
sis, in deteriora lapsuri creduntur [f], & plu-  
res pro una frequentare, tu id dissimulare poteris (g), & pro graviori lapsu vitando, quod insimul maneant sustinere. Ita tamen, quod ad altaris ministerium non accedant, nec ecclesiasti-  
stica beneficia percipient. Veruntamen si tales aliqui ecclesiæ personatum gerunt [h], aut uxores, aut ecclesiæ prorsus dimittere sunt co-  
gendi.

## C A P U T IV.

\* Lincolnie. Idem Decano, & Canonicis \* Lemovicen. (i) Ecclesie, C.  
\* Hugo, C. Non ponit. **C**UM institisset apud nos \* Herbertus præ-  
sentium lator [k] parochianus vester, ut de ordine subdiaconatus, ad quem recipiendum nimis enormiter, & inordinate se ingesserat [l], cum eo misericorditer ageremus, & non potuisset [m], sicut non debuerat [n], in hac parte proficere, tandem a nobis licentiam postulavit, ut possit sibi in matrimonium aliquam [o] legitime copulare [p]. Nos itaque studiosius attentes, quod prædictus (q) or-

do, cum nullam sibi dignitatem attulerit, vel honorem [r], matrimonium ejus non impedit, d. v. per A. s. pr. m. qua. [s] si matrimonium legitime duxerit contrahendum, nullus vestrum eum a contraetu matrimonii [t], prædicti ordinis obtentu prohibere præsumat, nec sibi propter hoc molestiam inferat, vel gravamen.

## C A P U T V.

*Idem Spalensi (1) Episcopo, pars c. Con-*  
*tinebatur [u].*

**S**uper eo vero [x], quod asseris quosdam Non ponit. viros tuæ jurisdictionis in sacris ordinibus constitutos matrimonia contraxisse (y), hoc tuæ prudentiæ respondemus, quod si qui in diaconatu (z), & supra matrimonia contrixerunt (aa), cogendi sunt uxores dimittere (bb), & vive-  
re continenter, ita quod post peractam pœnitentiam ex dispensatione possint in suis (cc) ordi-  
nibus ministrare. Si vero subdiaconi contra-  
ixerint matrimonia (dd), eos dummodo ante hoc (ee) tales fuerint [ff], quod timendum sit, ne una pro (gg) pluribus abutantur, dissimulare poteris (hh) cum suis mulieribus remanere, quod tolerandum (ii) est malum, ut pejora (kk) vitentur.

## C A P U T VI.

*Idem Vigor. Episcopo (ll).*

**M**eminimus nos ex parte tua (mm) que- c. 3. eod. stionem hujusmodi audivisse (nn) s. u-  
trum illi, qui se ad religionem coram Episco-  
po devoverint (oo) transituros, & habitum re-  
ligionis suscipiant (pp), si postmodum uxores  
duixerint, cogendi sint (qq) eas dimittere, &  
ad

## [1] Hispan. malo.

e M. pro a. scribendum, ut est in duobus Tarrac. mandamus, in tertio; fraternitati tue &c. quatenus, conc.

b Dimiserint, Barcin. aptius, & tres Tarracon. & concil. deferuerint, vel deferent, non improbo.

c Sic concil. inquiratis, Barcin. & olim unus Tarrac.

d Effe dicuntur, concil. vox esse, in uno Tarrac. non est, in altero nutat: hoc est, olim desiderabatur.

e Tu ipsas, Barcinon. solus. f Credantur, concil. g Ob hæc verba credo Raimund. non habuisse hu-  
jus capitii rationem, cuius judicium laudo. h Gerant, unus Tarr. personas gerunt, concil. quod nondum probavi.

i Lemon. vetus Tarracon. Lemoicen. duo alii. Lemonicensibus, quartus. Lincolnen. vel Lemonicen. concil. d.  
parte 18. cap. 14. quod etiam in marg. scribendum erat. k H. vetus Tarrac. lator presentium H. concil.

l Minus pro nimis, concil. non recte, sed in marg. forte nimis. Ex his verbis, & aliis Hug. vetus interpres,  
ut Alanus refert, existimat characterem non fuisse impressum: at P. Hispanus, cuius etiam scholia, ut arbit-  
tror, sunt P. littera subscripta, & alibi Pet. Corboliensis dicitur; hic inquam, Alano teste, ait, a fidei certæ  
viro accepisse, hanc epistolam de Pontificis scientia non emanasse; ipse Alanus existimat Papam dispensasse,  
quia id facere potuisset. m Nec potuisset, concil. vox & in tribus Tarracon. desideratur, sed in uno eorum  
& cum, postea scriptum est. n Nec pro non, concil. & duo Tarracon.

o Ut posset sibi in matrimonio aliquam, tres Tarracon. sed in uno eorum vox in aliquando desiderabatur: ne  
posset sibi aliquam in matrimonio, concil. p Vox legitime, in concil. desideratur.

q Quo modo pro quod, tres Tarrac. & concil. r Neo characterem, R. vetus interpres.

s Discretioni vestre &c. quatenus, concil. dis. v. unus Tarrac. t A contracto matrimonio, concilia.

u Similis inscriptio, & initium cap. 6. de sepulturis, in hac collectione: sed illud caput in concil. Lucio  
III. adscribitur parte 40. cap. 6. hoc Alex. III. Hipponeñi, & Salernitano Episcopis d. parte 18. cap. 4. ubi  
etiam est, Pars cat. CONTINEBANTUR. Integrum clausulum nondum invenimus.

x Vox vero, in duobus Tarrac. non est, neque in concil. y Matrimonium, concil.

z In subdiaconatu, Barcinon. & olim unus Tarrac. quod non reiicio: ut editum est, concil.

aa Contraxissent, vetus Tarracon. olim: matrimonium contrixerint, concil.

bb Sic in concil. relinquere, tres Tarracon. cc Possunt in suis, unus Tarracon. olim: ut editum est concil.

dd Contrixerunt, duo Tarracon. matrimonium, concil. ee Vox hoc non est in concil.

ff Sic in concil. fuerint, unus Tarrac. gg Scribe, ne tro una, ut est in duobus Tarrac. & in concil.

hh Sic supra cap. 3. hæc recte a Raim. omissa sunt. ii Quia pro quod, duo Tarracon. & concil.

kk Ut majora, unus Tarracon. solus. ll Vigoriens. vetus Gregor. Vigoriens. Cont. & alii. Vigoriens. unus

Tarracon. & concil. parte 6. cap. 9. Exonien. Episcopo, parte 5. cap. 5. titulo de conjugatis, & sponsis mo-  
nasium ingressis, vel ingredi volentibus; desideratur inscriptio parte 21. cap. 3. scribo, IVigorniensi Episcopo,  
ut alibi. mm Recte Cont. addit a Raimund. omissa, quæ sunt etiam in concil. d. parte 6. & d. parte 21.

sed parte 5. initium hujus capitii est, Si quisquam quis f. &c. nn Sic in concil. audisse, tres Tarracon. &  
Contius. oo Devoverunt, d. cap. 3. & tres Tarracon. & Cont. devoverant, d. cap. 9.

pp Sic Cont. & d. cap. 3. suscepserunt, d. cap. 9. qq Sunt, concil. & Cont. & tres Tarracon.

ad ecclesiam, cui se contulerunt (*a*), redire. Super hoc utique duximus respondendum (*b*), quod si quisquam, qui se [*c*] religioni devo-  
vit, & habitu suscepto professionem fecit, &  
postmodum (*d*) aliquam sibi copulaverit (*e*), est  
ab ea cogendus recedere (*f*), & ad eam, cui  
se contulerit, ecclesiam (*g*) sine contradictione  
transire (*h*). Verum si habitum non suscepit (*i*),  
nec professionem, sed votum solummodo fe-  
cit (*k*), & se ad religionem transiit (*l*) pro-  
mitit, licet postea matrimonium contraxerit  
(*m*), non est ad ecclesiam cogendus transire [*n*],  
& matrimonii votum rescindere [*o*].

## C A P U T VII.

Idem Lucensi Episcopo (*p*).

*cap. 7. eod.* **C**onsuluit nos dilectio tua (*q*), quid facien-  
dum sit de nobili muliere (*r*), quæ post  
mortem mariti (*s*) vestibus pretiosis abiegitis  
mutavit habitum, & de manu presbyteri (*t*) ve-  
lamen assumpsit, sed non renuntiavit propriis,  
nec intravit claustra (*u*), nec in manu alicujus  
Episcopi, Abbatis, vel Abbatissæ (*x*), aut su-  
per altare professa est, vel obedientiam promi-  
xit; postmodum vero anno elapsio cum multo-  
rum (*y*) inquietudines ferre non posset, & la-

psum incontinentia formidaret, abjecto reli-  
gionis habitu cuidam nobili sollemniter, ac per  
licentiam ecclesiæ (*z*) nupsit. Super hoc itaque  
(*aa*) consultationi tuæ taliter respondemus;  
quod sicut simplex votum matrimonium impe-  
dit contrahendum, & non dirimit contractum  
(*bb*), ita sine professione habitus susceptus (*cc*),  
ne contrahatur (*dd*) impedit, sed consumma-  
tum (*ee*) nequaquam dissolvit. De cetero no-  
veris (*ff*), quod diaconus, quem litteratum,  
& honestate prædictum afferis (*gg*), qui homi-  
cidii (*hh*) causam dedisse videatur, sicut ex  
tenore tuarum litterarum perpendimus (*ii*),  
non est ad sacerdotium promovendus (*kk*).

## C A P U T VIII.

Idem.

**V**eniens ad præsentiam nostram Marcus c. 8. eod.  
eremita [*ll*] sua nobis assertione [*mm*] proposuit, quod I. mulier (*nn*) cuidam viro ab-  
senti fide data se nupturam promisit, sed post-  
modum audiens plura de severitate, & inhu-  
manitate (*oo*) ipsius viri, ei nulla ratione vo-  
luit (*pp*) copulari. Cum itaque timeret, ne il-  
li nubere cogeretur, in manibus suis simplici-  
ter (*qq*) continentia votum promisit, non ta-  
men

\* Sic etiam d. cap. 9. contulerint, unus Tarragon. contulerant, Cont. ad ecclesias, cui se contulerant, d. cap. 3. mendose in priore concil. edit. ecclesiam, est in poster. b Sic etiam d. cap. 9. Super quo utique dicimus respon-  
dendo, d. cap. 3. non recte, & in marg. damus responsum. Respondemus, Raimund. & Cont. aliis omis-  
sis.

c Sic etiam d. cap. 5. & d. cap. 9. & Raim. vox qui, non est in vet. Tarrac. si quispiam qui se, d. cap. 3.

d Vox *O*, non est in concil. neque in Gregor. neque in uno Tarrac. si postmodum, alter Tarragon.

e Sic d. cap. 5. & 9. & Raimund. copulavit, d. cap. 3. & vetus Tarragon. f Discedere, conc. d. cap. 5.

g Contulit pro contulerit, tres Tarragon. vox ecclesiam, in uno eorum desideratur: *O* ad ecclesiam, cui se con-  
tulerat, d. cap. 5. *O* ad ecclesiam, cui se contulit, d. cap. 9. & Raim. omnia desiderantur, d. cap. 3.

b Sic etiam Raimund. ante hæc verba est in concil. verbum debet, d. cap. 5. & 9. omnibus caret d. c. 3.

i Sic d. cap. 9. & 3. Quod pro Vetur. d. cap. 5. voce non omissa. Unde, vetus Tarragon. Verum si neo-  
habitus suscepit, vetus Gregor. suscepit, alter vetus, & Contius, & alii.

k Sic d. cap. 9. excepto verborum ordine, qui etiam in quibusdam Tarragon. mutatur: *O* non professionem  
fecit, sed solum votum emisit, d. cap. 5. nec professionem fecit, sed votum fecit, d. cap. 3. nec professionem fecit,  
sed votum solummodo fecit, vetus Gregor. nec professionem fecerit, sed votum solummodo, alter vetus: ut editum  
est, Cont. & alii. l Transire, concil. d. cap. 5. tantum. m Sic in concil. & in Gregor. contraxit, duo  
Tarragon. n Sic d. cap. 9. mutatur verborum ordo d. cap. 3. & in duabus Tarragon. non est ab ecclesia  
cogendus ad monasterium transire, d. cap. 5. non est cogendus ad religionem transire, Raimund.

o Sic d. cap. 9. vota pro votum, d. cap. 5. & 3. ut editum est duo veteres Gregor. matrimoniale pro matri-  
monii, Contius, & alii. Post hujus capituli verba additur d. cap. 3. Item ex concil. *Tu*, ut clerici, qui se fingunt  
habitu, & nomine monachos esse, de quibus verbis dictum est cap. 5. de regularibus. Pro. Tol. scriptum est Tol-  
letano, in Suriana editione. p Sic in concil. parte 45. cap. 4. & apud Raim. tam sub hoc tit. quam sub  
tit. de homicidio. Lunden. Episcopo, est in Barcin. cap. 12. de homicidio, in hac collect.

q Sane confiduit nos tua discretio, concil. confiduit nos fraternitas tua, Raimund. & Cont.

r Sic etiam Raimund. vox nobili, in concil. nou est: apud Villamfrancam hoc accidisse ait Vinc. Hispanus,  
fortasse in Galloccia: & Lucensis Episcopus, non a Luca in Etruria, sed a Loco dicitur in Hispania.

s Viri, unus Tarragon. viri sui, concil. omittunt omnia Raimund. & Contius.

t Prioris, est in marg. concil. quod non placet. u Claustrum, concil. nec transiit ad claustrum, vetus  
Gregor. ut in conciliis, alter vetus & Cont. & alii. x Episcopi, aut Abbatis, aut Abbatissæ, concil. voce  
alicujus, omissa: vel Abbatis, vetus Gregor. cetera, ut edidimus: vocem vel omittunt Cont. & alii.

y Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. z Sollemniter in facie ecclesiæ, concil. carent his et-  
iam Raim. & Cont. aa Sic etiam in concil. T. resp. vetus Gregor. Conf. t. t. resp. alter vetus, & Cont.  
& alii. bb Sic in concil. & in vet. Gregor. jem contractum, alter vetus & Cont. & alii: sed pro *O*, est  
in concil. cc Sumpitus, unus Tarragon. ita sine professione, *O* propriorum renuntiatione, habitus susceptio, concil.  
ita habitus sine professione susceptus, Raim. dd Non matrimonium contrahatur, vetus Gregor. solus.

ee Sic etiam in concil. sed contractum, Raim. ff Hæc in concil. non sunt. Raimundus Barcinonensis recte  
atque ordine sub titulo de homicidio tantum ea collocavit. Contius debuit illuc partem esse hujus capituli in-  
dicare: sed non omnia possumus omnes. gg Vox *O* in veteri Tarragon. desideratur: litterarum honestate, c.  
12. de homicid. quod non æque placet: litterarum scientia, *O* honestate prædictum, unus Tarragon. d. cap. 12.  
non male; olim tamen voce scientia, carebat: omnia Raimund. & Contius omiserunt.

hh Qui homicidio, d. cap. 12. & Raim. quod homicidii, vetus Tarrac. ibid. ut editum est, alii duo Tarrac.

ii Sic etiam d. cap. 12. perceperimus, vetus Tarrac. omnia in Gregor. desiderantur.  
kk Non videtur, pro non est, d. cap. 12. & duo Tarrac. & Raim. mibi utique promovendus non videtur ad sa-  
cerdotium, tertius Tarr. antiquior ceteris. ll Sic etiam in concil. d. parte 5. c. 10. M. eremita, Raim. & Cont.

mm Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. nn Sic etiam Raim. quod quedam mulier, concil.

oo Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. pp Sic in concil. noluit, Gregor. IX.

qq Sic etiam in concil. vox suis potest ad Marcum, potest ad mulierem referri: quis, est in uno Tarragon.

men locum, aut vestem mutavit; quo auditio prædictus vir aliam sibi copulavit, & ex ea prolem suscepit [a]. Nos itaque attendentes tatus esse, ut præfata mulier post fidem, & votum simplex oblatum (b) matrimonium contrahat, quam fornicationis reatum incurrat: f. t. per A. s. m. qua, (c) si plura non processerint [d], nec vestem (e), aut locum mutavit, nec professionem fecit, prædicta mulieri (f) de fide mentita, & voto violato [g] congruam satisfactionem indicas, & ei, cui vult, nubendi in domino licentiam tribuere non postponas.

## T I T U L U S VII.

## DE EO, QUI DUXIT IN MATRIMONIUM [h], QUAM POLLUIT ADULTERIO [i].

## C A P U T I.

Idem Abbatii Sancti Albani (k).

De eo, qui  
duxit. c. i.

**P**ropositorum est nobis, quod vir quidam O. dum uxorem haberet (l), sibi aliam hujus rei (m) insciam copulavit, de qua plures filios habuit [n]; sed prima mortua nititur a secunda discedere, afferens (o), quod uxore sua (p) vivente eam non licuerit sibi [q] copulare: licet autem in canonibus habeatur [r], ut nullus copulet in matrimonio [s], quam prius (t) polluerat adulterio (u), & illam maxime, cui fidem dederat uxore sua vivente, vel quæ machinata est in mortem (x) uxoris, quia tamen præfata mulier erat inscia (y), quod ille aliam uxorem haberet viventem, nec dignum esset, ut prædictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucram de suo dolo reportaret, con-

sultationi tuæ taliter respondemus, quod nisi prædicta mulier divertium petat, ad petitionem [z] viri non sunt ab invicem [aa] separandi, cum ex suo (bb) delicto videretur commodum reportare.

## C A P U T II.

Idem Abbatii de Fontib. & magistro  
Vacario (cc).

**S**ignificavit nobis O. Andegavensis parochius Eboracen. (dd) ecclesiæ per W. fratrem suum, quod W. [ee] de Romare (ff), qui est ex hac luce subtractus, eum capiens, tamdiu in vinculis ferreis, & carcere tenuit, donec [gg] ipsum jurare coegerit, quod Ha. (hh) mulierem duceret in uxorem: cum autem vincula, & carcerem evasisset, aliam in uxorem accepit, de qua filios procreavit: postea vero idem O. a præfata Ha. coram venerabili fratre nostro Eboracen. Archiepiscopo A. S. L. tractus in causam, ab eo coactus est juramento firmare [ii], quod ad illam (kk), quam sponte in uxorem acceperat (ll), non accederet, donec lis esset judicio ecclesiastico terminata. Ceterum, quia priusquam de causa cognosceretur legitime, prænominata Ha. diem clausit exterritum, prædictus O. ad eam [mm], de qua filios habuerat (nn), reverti non audet. Inde est, quod d. v. per A. s. pr. m. qua (oo) rei veritate inquisita diligenter, & cognita [pp], si vobis constiterit (qq), quod eidem O. tantum illata fuerit, ut prædictam Ha. (rr) juraret in uxorem accipere, & quod non sponte in eam consenserit (ff), nec post præstitum

ju-

fui Episcopi, in veteri Gregor. suis, in altero veteri, & in Contiano, & aliis: voce simpliciter, omnes libi carent: ego nihil muto, & vocem suis, ad Marcum refero.

a Hæc etiam sunt in omissis a Raimund. &amp; Contio, sint licet in conciliis.

b Sic in concil. votum simpliciter oblatum, Raim. qui prius vocem simpliciter, omiserat.

c Fraternitati tue per A. s. mandamus, quatenus, concil. pr. additur post A. s. in duabus Tarragon. mand. quat. Raim. aliis omissis. Apparet ex suprascriptis ad Episcopum mitti hoc rescriptum.

d Si plus non processerit, concil. &amp; unus Tarrac. si plus non processit, alter Tarragon. &amp; Raim.

e Hæc etiam omittunt Raim. &amp; Cont. sunt in concil. f Sibi, Raimund. obscure, &amp; ineleganter.

g Sic in concil. &amp; Gregor. mihi hæc non placent: mallem, ut post illa verba &amp; ei, cui vult, adderetur, voto predicto non obstante. h Sic etiam Raimund. in uxorem, Barcinon.

i Per adulterium, duo Tarrac. &amp; editi Gregor. &amp; unus vetus: polluerat, alter vetus, &amp; tertius Tarragon. quam prius polluerat per adulterium, Barcinon. k Albini pro Albani, vetus Tarragon. Alex. III. pro Idem, Raim. &amp; Cont. Idem S. Abbatii sancti Albani, concil. parte 6. cap. 1. plenus.

l C. pro O. concil. O. nomine, duo Tarragon. O. uxorem habens, Raimund.

m Sic etiam concil. hujusmodi rei, Raim. n Hæc omittunt Raim. &amp; Cont. sunt in concil.

o Hæc recte Cont. addidit a Raim. omissa: exstant in concil. p Voce sua, caret Cont. ea est in concil.

q Licuit pro licuerit, duo Tarragon. &amp; concil. &amp; Cont. eam sibi non licuerit, tertius Tarrac.

r Sic etiam Raimund. a. pro in, concil. expessum, addit unus Tarrac. expessum, alter: hos canones habes 31. q. 1. apud Grat. s Vox in, non est in concil. neque in vet. Tarrac. sibi pro in, habet alter Tarragon. sed utraque vox olim desiderabatur. t Sic etiam Raim. quod prius, concil.

u Per adulterium, Barcinon, solus. x Sic in concil. &amp; in Gregor. in morte, Barcin. &amp; duo Tarrac. quod non æque placet. y Fuit inscia, Barcin. tantum: inscia, altera voce omissa, concil.

z Sic concil. &amp; Raim. ad hujusmodi petitionem, Barc. aa Sic in concil. aliquatenus, unus Tarrac. &amp; Raim.

bb Hæc omittunt Raimund. &amp; Cont. sunt in concil. cc Et M. Vacario, concil. d. parte 6. cap. 13. Vario, unus Tarragon. Vacario, Barcinon. omnia omittunt Raimund. &amp; Cont.

dd Multa Cont. addit a Raimund. omissa, quæ in concil. exstant. ee Sic etiam concil. per VV. Contius alii omissis, non recte: per Gulelm. unus Tarragon. cetera, ut edidimus.

ff Sic etiam in concil. de Romar. vetus Tarrac. &amp; Cont. de Romar. alii duo Tarrac. de Romarum, Barcin.

gg Tenuerit, donec, vetus Tarrac. solus. bb Sic in concil. quod A. duo Tarrac. &amp; Cont. sic postea saepius eadem varierat est. ii Sic etiam concil. servare, Cont. non recte.

kk Ad aliam, unus Tarragon. solus. ll Firmaverat, acceperat, vetus Tarragon. mendose.

mm Sic in concil. eandem, Contius &amp; Barcin. nn Habuit, conc. &amp; Raimund. &amp; tres Tarrac.

oo Dis. v. pro d. v. tres Tarragon. pr. in uno eorum, &amp; in Contiano desideratur: discretioni tue per A. s. P. M. quatenus, concil. non recte: mand. quat. Raim. pp Diligenter inquisita, concil. diligentius inquisita, vetus Tarragon. omnibus his carent Raim. &amp; Cont. qq Sic in concil. si confiterit, Raimund.

rr Sic etiam omittunt Raim. &amp; Cont. A. pro Ha. unus Tarrac, ut editum est, concil.

ss Primam pro eam, Raimund, consensit, duo Tarrac. sponte in eam non consenserit, concil.

juramentum [*a*] ipsam carnaliter cognoverit [*b*], propter hoc non dimittatis (*c*), quin ad illam (*d*), quam postea in uxorem accepit, revertendi liberam ap. re. tribuatis facultatem (*e*). Verum si (*f*) prænominatus O. in præfata Ha. sponte (*g*) consensit, vel post [*h*] præstitum sacramentum, quod ipsam [*i*] in uxorem acciperet, carnaliter eam cognovit, sibi (*k*) ne ad secundam revertatur sub interminatione anathematis inhibeatis, dantes (*l*) ei licentiam a liam, si voluerit, ducendi uxorem (*m*).

## C A P U T III.

*Idem* Bavaren. Episcopo [*n*], pars c. Quoniam ex multis auctorit. (*o*)

c. 3. eod. **S**uper eo (*1*) vero, quod (*p*) de latore præsentium tuis litteris quæsivisti, an liceat cum ea sibi matrimonium (*q*) contrahere, quam alia (*r*) uxore sua vivente sibi de facto matrimonio copulavit, tuæ sollicitudini (*s*) duximus respondendum, quod si adultera est in mortem alterius (*t*) aliquid machinata, sive iste fidem dederit (*u*), quod eadem (*x*) defuncta hanc effet ducturus, secundum canones ab ejus confortio perpetuo prohibetur [*y*], & hæc [*z*] prohibitio perpetua est observanda (*aa*).

[*1*] Allii, hoc.

(*2*) Allii, hominum.

(*3*) Inducere, malo.

T I T U L U S VIII.  
DE CONJUGIO LEPROSI (*bb*).

## C A P U T I.

*Idem* Cant. Archiepiscopo (*cc*).

**P**Ervenit ad nos, quod cum ii, qui lepræ De coniug. lepros. c. t. morbum incurrint, de consuetudine generali a communione omnium (*2*) (*dd*) separantur (*ee*), & extra (*ff*) civitates, & villas ad loca solitaria transferantur (*gg*), nec uxores viros, nec viri uxores suas taliter ægrotantes sequuntur, sed sine ipsis manere præsumunt (*hh*). Quoniam igitur cum vir, & uxor una caro sint, non debet alter sine altero diutius esse, f. t. [*ii*] per A. s. pr. m. qua. si qui sunt in provincia tua viri, vel mulieres, qui lepræ morbum incurrint, ut uxores viros (*kk*), & viri uxores sequantur, & eis conjugali affectione ministrent, sollicitis exhortationibus inducere labores [*ll*]. Si vero ad hoc eos induci [*3*] non poteris (*mm*), eis artius injungas (*nn*), ut uterque altero vivente continentiam servent (*oo*), & si qui mandatum nostrum servare contempserint [*pp*], eos contra (*qq*), & ap. ces. vinculo anathematis constringas (*rr*).

CA-

*a* *Sacramentum*, vetus Tarragon. solus.

*b* Sic etiam concil. & Raim. cognovit, duo Tarrac.

*c* Sic in concil. non dimittas, Raim.

*d* Sic etiam in concil. aliam pro illam, unus Tarrac. & Raim.

*e* Appellatione cessante liberam tribuatis facultatem, concil. liberam tribuas facultatem, Raim. aliis omisss.

*f* Multa omittunt Raim. & Cont. quæ sunt in concil. *g* Vox sponte, non est in concil. in præfata A. sponte, duo Tarragon.

*h* Et post, concil. *i* Quod eam, unus Tarragon.

*k* Cognovit, concil. aliis omisss: alioquin sibi, Raim. & Cont.

*l* Sic etiam conc. inhibent des, Raim.

*m* Sic etiam in conc. ducere pro ducendi, unus Tarrac. ducendi alteram in uxorem, vetus Gregor. ducendi aliam uxorem, Contius, & alii. Animadvertisendum est nullam Raim. facere mentionem mortis illius prioris uxoris,

nec liberorum posterioris; quæ res facit, ut magis dubitemus, cur ita severus in hunc Ponitex fuerit, ut maluerit eum ex alia liberos suscipere, quam ex ea, ex qua habebat liberos: sed odium binarum nuptiarum id effecit.

*n* Bavan. unus Tarrac. Vaccarienst, Barcinon. Bervacen. concil. d. parte 6. cap. 16. Bavan. sive Baranen. Raim. & Contius. Non minor varietas est inscriptionis cap. 2. de conjugio leprosi, quod ex ead.

epistula sumitur. *Idem* Jajorarum Episcopo, Batotan. vetus Tarrac. Baren. alter. Bajoranen. Barcinon. Baroniensi.

concil. parte 37. cap. 3. prioris edit. Bajonenst, poster. edit. B. Episcopo, vetus Gregor. Bajonen. Cont. & alii

ego Belvacen. sive Baren. sive Bajonen. adgnosco, cetera reicio.

*o* Auctoritatibus, duo Tarrac. ea voce caret Cont. omnibus caret Raim. & concil. Integra clausula existat.

*d*. cap. 2. in hac collect. nam in Gregoriana desiderantur aliquot verba etiam in Contiana editione.

*p* Hoc pro eo vero, concil. & Barcinon. Super eo, quod quæsivisti, vetus Gregor. aliis omisss; hoc pro eo,

Contius, & alii. Super hoc vero, quod, duo Tarragon. Super eo vero, d. cap. 2.

*q* Sibi matrimonium cum ea, concil. alicui cum ea contrahere matrimon. Raim. sibi cum ea matrim. tres Tarrac.

*r* Vox alia, non est in concil. neque in Gregor. *s* Sic etiam in concil. Respondemus, vetus Gregor. Tu-

lis respond. Cont. & alii. *t* Sic in concil. morte pro mortem, Barcinon. & unus Tarrac. uxoris pro alterius,

Raim. *u* Seu pro sive concil. vox iste, in vet. Gregor. non est: sive fidem dedit, sive non, Cont. & alii.

*x* Quod ea, concil. & Raim. & vetus Tarragon. *y* Sic in concil. vox perpetuo, in Gregor. non est, quod

placet: cetera enim videntur supervacanea, si hanc vocem retineas: brevius vero Raimund. potuisset his

duobus verbis uriri, & ceteris abstinere. *z* Vox hec, non est in uno Tarragon.

*aa* Sic concil. & vetus Gregor. servanda, Contius, & alii. *bb* Leproforum, Barcin. & Raim.

*cc* Cantuarion. unus Tarragon. & Raimund. & Cont. *Idem*, aliis omisss, concil. parte 37. cap. 2. titulo de

leprosis. *dd* Sic in conc. & in vet. Gregor. in quo hominum, postea scriptum est, quam vocem habent

Contius, & alii. *ee* Separantur, vetus Tarrac. solus. *ff* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

*gg* Sic in concil. transferuntur, duo Tarrac. *hh* Sequuntur, Raimund. & Cont. aliis neglectis: sequantur,

concil. & presumant, cetera, ut edita sunt. *ii* Multa Raim. & Cont. omittunt, quorum aliqua etiam in

conciliis desiderantur. *kk* Uxores ut viros, viri ut uxores suas sequantur, concil. ut uxores viros, & viri uxores,

qui lepræ morbum incurrint, sequantur, Raim. *ll* Laboretis, concil. & tres Tarragon. inducere non postponas,

Raimund. & Cont. Credit Melendus, quod famus tenet reddere debitum leproso 32. q. 5. HORRENDUS,

non tamen est compellendus: 34. q. 2. SI QVIS NECESSITATE. Vincent. Melendi mentionem invenies etiam

apud Tancredum cap. 2. de jure patronatus in hac collect. & in scholiis, sive glossis Bernardi in Gregorianā,

& Hispanus appellatur a Tancredo cap. 4. de eo, qui cognovit consang. in hac collect.

*mm* Induci non poterunt, concil. & Barc. & unus Tarragon. & Raim. voce eos, omissa; quæ etiam in alio

Tarrac. desideratur: non potuerint, est in alio Tarrac. non possunt, in alio.

*nn* Sic etiam Raim. injungatis, concil. & tres Tarrac. in uno tamen eorum mutata ea vox est.

*oo* Malo servet, ut est in uno Tarr. & in conc. & in Greg.

*pp* Vestrum pro nostrum, duo Tarrac. & si qui

contra mandatum nostrum venire presumperint, concil. Quod si mandatum tuum servare contempserint, Raim.

*qq* Eos contradictione, & appellatione cessante, concil. hæc omittunt Raim. & Contius.

*rr* Adstringas, concil. adstringatis, vetus Tarragon. eos vinculo excommunicationis adstringas, vetus Gregor. vox

eos,

## C A P U T II.

*Idem Majorum (1) Episcopo (a).*

c. 2. eod.

**Q**uoniam ex multis auctoritatibus [b], & præcipue ex evangelica veritate (c) apparet, nemini licere, excepta causa fornicationis, uxorem suam (d) dimittere, constat, quod si ve mulier lepra percussa fuerit, seu aliqua gravi (e) infirmitate detenta, non est propterea a viro [f] separanda, vel dimittenda [g], super eo vero &c. & infra (h). Leprosis autem si continere nolunt (i), & aliquam, quæ sibi nubere velit, invenerint (k), liberum est matrimonium contrahendi (l).  $\dagger$  Quod si virum, sive uxorem (m) divino iudicio [n] leprosum fieri contigerit (o), & infirmus a fano (p) carnale debitum exigat, generali præcepto Apostolici, quod exegerit, est solvendum (q), cui præcepto nullam in hoc casu invenimus exceptionem (r).

## C A P U T III.

*Urbanus III. Episcopo Florentino [s].*

e. 3. eod.

**L**itteras fraternitatis tuæ [t] debita benignitate suscepimus, quibus certiores de fin-

(1) *Bajonen. Greg. IX.*

eos, non est in editis. Quæ post verba hujus capituli inveniuntur in concilis, interpretis verba sunt, non fatus integra; ea referre non est necesse. *a* Vide, quæ scripsimus cap. 3. tituli 7.

*b* Sic etiam in concil. parte 37. cap. 2. *auctoribus*, duo Tarr. *Quoniam nōnī licet*, Raimund. & Cont.*c* Matthæi c. 5. & 19. & Marci c. 10. & Lucæ c. 16.*d* Vox suam, non est in Gregor. est in conciliis.*e* Sive gravi aliqua, concil. seu alia gravi, Raim. vox gravi, ut scholium, additur in veteri Tarrac.*f* Sic etiam Raim. suo, additur in concil. *g* Vel etiam dimittenda, Raim. hæc in concil. non sunt.*h* Hæc neque in concil. sunt, neque, in Gregor. Integra clausula exstat d. cap. 3. tit. 7. hujus libri.*i* Noluerint, unus Tarrac. & Barcin. in quo est Leprosi, pro Leprosi. Leprosi autem si se continere noluerint, concil. ut editum est, vetus Gregor. Leprosi, Cont. & alii, & duo Tarrac.*k* Sic etiam Raimund. & Cont. sunt in concil. *l* Contrabere, unus Tarr. aptius: olim tamen, ut editum est.

Ante hæc verba additur vox *eis*, in eod. libro: liberum est cum eis matrimonium contrahere, Barcin. liberum est *eis ad matrimonium convolare*, concil. edit. Surianæ, & Raim. liberum est arbitrium cum eis matrimonium contrahendi, prior concil. editio. *m* Sine uxore, prior editio concil. non recte.

*n* Hæc omittant Raimund. & Cont. sunt in concil. *o* Sic etiam concil. & Raimund. contingit, unus Tarrac. contingat, alter. *p* A sana, prior editio concil. quod non æque placet.

*q* Vox *ei*, non est in concil. neque in duobus Tarrac. neque in Gregor. in quibus est exigitur pro *exegerit*, Pauli verba sunt epist. 1. ad Corinthios cap. 7. *Uxori debitum reddat*, similiter autem & *uxor viro*. *Tū γυναι ὁ αὐτὸς τῷ ὀφειλομέδων ἔνυοις χρείδόπω. δύνατος δὲ καὶ ἡ γυνὴ τῷ αὐτῷ pro debitum, benignantatem, sive benevolentiam debitam*, in Græcis verbis habemus; id ad concubitum referri, cetera ostendunt, in quibus etiam est μη ἀποτερεῖτε ἀλλάγετε. *nolite fraudare invicem*: sive ne vos privetis.

*r* Cujus præcepti nullam in hac causa invenimus exceptionem, concil. cui præcepta nulla in hoc casu exceptio invenitur, Raimund. Exceptionem posuit idem Apostolus: nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis jejunio, & oratione. Εἴμην οὐ εἰ συνιψών πρὸς χριστὸν ἵνα χωλάζητε τῷ νησεῖον ή τῇ ποστευχῇ.

*s* *Florentino Episcopo*, concil. d. parte 50. cap. 63. & unus Tarrac. *Episcopo Fer.* vetus Gregor. *Florentino*, Contius, & alii. *t* Recte Contius addit a Raimund. præterita: sunt in concil. tue frat. unus Tarrac. & Cont. *u* Sic in concil. fidei tue, Cont. de sinceritas tue fidei, vetus Tarrac. quod non æque probo.*x* Sic etiam in concil. effectu, vetus Tarrac. effectu, alter, & Contius.*y* Sic etiam Raimund. & Cont. quia a nobis postulasti, concil. plenus.

*z* Inter aliquos legitimos, vet. Tarrac. non optime; post quam sponsalia &c. omissa voce si, concil. non recte: sponsalia de futuro inter legitimas personas contracta, vetus Gregor. aliis omissis mendose: si post sponsalia, &c. Cont. & alii non male. *aa* Scriba, antequam a viro, ut est in quatuor Tarrac. & in Gregor. & antequam a viro, concil. *bb* Sic etiam Raimundus: alter ad, concil. aptius.

*cc* Vel se possit &c. concil. plenus: omnia Raimund. & Contius omittunt.*dd* Sic etiam concil. *t*. resp. vetus Gregor. respondens, Cont. & alii ceteris omissis.

*ee* Ad accipiendo cum, concil. ad capiendum eam, vet. Tarrac. ad eam recipiendum, vetus Gregor. accipienda, Contius, & alii. *ff* Non debeat, vetus Tarrac. solus.

*gg* Sit pro fuerit, concil. cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum, Raimund. Post hujus capituli verba est in conciliis, *De illa vero, que viro &c.* ut cap. 5. de divorciis in hac collect. cuius inscriptio est eadem. Ejus capituli verba sequitur, *De uxore vero, &c.* ut cap. 7. de sepulturis, in hac collect. cuius inscriptio est, *Lucius III. Episcopo Floren.* sed in Barcinon. illic est etiam *Urbanus III.*

*hh* Et pro vel, unus Tarrac. & Barcin. & vetus Gregor. *De conjugio servorum*, Cont. & alii, ceteris omissis.

*ii* Item *Adrianus Papa Eborardo Salzburgi. Archiepiscopo*, concil. prioris edit. parte 45. cap. 7. titulo de sponsalibus secundo. *Magdeburgen. Archiepiscopo*, in Suriana editione. *Adrianus Papa*, vetus Gregor. aliis omissis. *Hadrianus Papa Satisburghen. Archiepiscopo*, Cont. & alii non recte. *Salzburgensis*, vetus Tarrac. *Salzburgensis*, alter. *Salzburgen. Barcin.* *kk* Recte Cont. addit omissa a Raimund. quæ sunt etiam in concil. *Signum pro Dignum*, editi quidam Gregor. mendose. *ll* Sic etiam Cont. a ratione, concil.

*mm* Sic Cont. inter se dubietatis, concil. *nn* Continere, concil. & Cont. aptius.

ceritate tuae fidei (u), & devotionis effecti (x), ad honorem, & commodum tuum habundantius provocamur. Verum, quia postulasti (y), utrum, si postquam sponsalia inter alias legitimas personas contracta fuerint (z), antequam viro [aa] mulier traducatur, alter eorum lepræ morbum incurrat, alius ad (bb) consummandam copulam maritalem compelli debeat, vel se ad secunda vota transferre [cc], tuae sollicitudini respondemus [dd], quod ad accipiendam eam (ee) cogi non debet (ff), cum inter eos matrimonium non fuerit consummatum (gg).

T I T U L U S IX.  
DE CONJUGIO SERVORUM, VEL  
DISPARIS CONDITIONIS [hh].

## C A P U T I.

*Adrianus Papa Salzburg. Archiepiscopo (ii).*De conjug.  
servor. c.i.

**D**ignum est (kk), & a rationis tramite [ll] non discordat, quod ea, quæ dubietatis in se (mm) videntur scrupulum retinere (nn), ad Apostolicæ sedis judicium referantur, ut inde Christi fideles in dubiis certitudinem se gaudent

deant invenire, unde noscuntur magisterium fidei suscepisse. Tua vero fraternitas de servorum conjugiis, quæ invitis, & contradicentibus (a) dominis contrahuntur, quid fieri debat, Apostolatu nostro (b), si bene (c) minimus, requisivit: super quo tibi duximus taliter (d) respondendum: sane juxta verbum Apostoli, prout tua discretio cognoscit (e), in Christo Jesu neque liber est, neque servus (f), qui a sacramentis ecclesiaz sit removendus (g). Ita quoque nec [h] inter servos matrimonia debent ulla tenus [i] prohiberi; & si dominis contradicentibus, & invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc ecclesiastico judicio (k) dissolvenda; debita tamen, & consueta servitia non propter hoc (l) sunt minus propriis dominis exhibenda.

## C A P U T II.

Alexander III. Priori, & Præposito Mortariensi (m).

c. 2. eod.

**P**roposuit nobis mulier latrrix præsentium (n) quod cum vir ejus cum ea diutius permansisset, notam ei condicionis objecit (o), afferens eam esse ancillam, quam liberam esse credebat, cum eam duxit in uxorem. Cum autem (p) in præsentia venerabilis fratris nostri Asteni. [q] Episcopi hujusmodi negotium tractaretur (r), mulier, quia ibi gravari timebat, ad nostram audientiam appellavit. Quia igitur tam ea, quam viro suo veniente (s) post aliquantulam moram præfatus vir inconcussa lute recessit: d. v. [t] per A. s. pr. m. [u] quam cum propter hoc [v] fueritis requisiti, partes ante vestram præsentiam convocetis, & veritate super his diligenter (y) inquisita, si vo-

Tom. IV.

bis (z) consiliterit, quod idem vir cum præfata muliere (aa), postquam illam audivit ancillam (bb), carnalem habuerit consuetudinem (cc), ipsum monere (dd) curetis, & ap. re. districte compellere, ut eam sicut uxorem accipiat, & maritali cura pertractet (ee). Si vero aliter fuerit, cauam diligentius [ff] audiatis, & eam sine favore, & gratia personarum sublato ap. re. infra duos menses sine canonico terminetis: ita tamen, quod si sententia divor-tii (gg) inter eos data fuerit, mulieri pecuniam, quam præfato viro pro dote concessit, sicut justum fuerit (hh), restitui faciatis.

## C A P U T III.

Urbanus III. Ariminensi Episcopo (ii).

**L**icet ad ea (kk), super quibus nos fraterni- c. 3. eod.  
tas tua consulere voluit, te sufficere arbitremur (ll): quia tamen ad majorem certitudinem judicium nostrum sollicitudine pastorali requiris, nos ad inquisitiones tuas (mm) officii nostri debito (nn) respondemus. Sane super eo [oo], quod ex parte tua (pp) propositum nobis accepimus, an mulier possit eo prætextu (qq) divor-tium postulare, quod vir, cum quo suæ condicionis (rr) ignara contraxit, servus monasterii proponatur, cum e contra idem vir patrem suum, cuius condicionem [ff], secundum legem provinciæ [tt] sequeretur, tempore mortis pro libero se gessisse, & jam elapsu [uu] decennio, nec patris, nec suo nomine se status controversiam passum costanter affirmet, videtur nobis ratione temporis, & favore libertatis, pro parte viri securius judicandum.

I i

T I.

a Etiam, addit unus Tarrac. solus, nec me rivalem habet. b Ab Apostolatu nostro, concil. & unus Tarracon. ut editum est, Contius. c Sicut bene, vetus Tarrac. & Cont. si bene, concil.

d Vox taliter, non est in Contiano libro: duximus tibi taliter, unus Tarrac. utque duximus, concil.

e Sic etiam concil. recognoscit, tres Tarrac. f Nec liber, nec servus est, vetus Gregor. sicut in Christo Jesu neque liber, neque servus est, vetus Gregor. sicut in Christo &c. Cont. & alii omessa voce quod parum necessaria. In Christo enim Jesu nec Judeus, nec Gracus, nec servus, nec liber distinguitur, Grat. 29. q. 2. ex Pauli verbis sumuntur in epist. ad Galatas cap. 3. & in epist. ad Colossenses cap. 3. In tribus veteribus Grat. libris vox distinguitur, omessa est. g Ecclesiasticis sit removendus, concil. quis pro qui, unus Tarracon. vox sit, in eodem deleta est: a sacramentis ecclesiæ removendus, Raimund. aliis omisiss.

h Vox nec in uno Tarracon. omittitur: ita quod, mendose in concil. ita nec, Raimund.

i Sic etiam Raimund. nullatenus, unus Tarracon. nullatenus debeant, concil.

k Jure, concil. hæc omittunt Raim. & Cont. l Non ex hoc minus sunt propriis dominis exhibenda, concil. non minus debent propriis dominis exhiberi, Raim. m Præposito, & Priori, duo Tarr. & Greg. editi: omit-tuntur hæc in veteri libro Priori Tamen. & Priori Mortarien. tertius Tarrac. antiquior ceteris.

n M. mulier, Raimund. aliis omisiss. o Sic etiam vet. Gregor. adjecit, vet. Tarracon. servilis condicionis objecit, Contius, & alii. p Hæc recte addit Contius a Raimund. omissa.

q Astensi, duo Tarrac. Astiensis, Cont. non recte. r Tractaretur negotium, Cont. tertio verbo omisso.

s Vivente, Contius mendose. t Sic etiam Contius: dis. v. duo Tarracon.

u Mand. Raimund. & Cont. & duo Tarrac. pr. omisso. x Hæc omittunt Raim. & Cont.

y Diligentius, vetus Tarrac. z Vox vobis, ab eisdem Raim. & Contio est omisss.

aa Prefatum mulierem, Raimund. bb Audivit esse ancillam, unus Tarrac. & Raim. plenius.

cc Confuetudinem habuit, duo Tarracon. carnaliter cognovit, Raimund.

dd Ipsum monitione præmissa cogatis, vetus Gregor. compellas, Contius, & alii.

ee Uxorem propriam, unus Tarr. ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractet, Raim. aliis omisiss.

ff Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. gg Et sententiam divor-tii preferre contigerit, vet. Greg. preferri con-tingat, Cont. & alii. hh Ei cessit pro concessis, vetus Tarrac. concessit, Raim. & Cont. aliis omisiss.

ii Arminen. duo Tarrac. & Barcin. Al. Episcopo, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.